深圳市市场监督管理局福田监管局

深市监福函〔2021〕485 号

深圳市市场监督管理局福田监管局关于深圳市
福田区第七届人民代表大会第七次会议第

20210109 号建议办理情况的函

马光武代表：

您在福田区第七届人民代表大会第七次会议第 20210109 号

《关于规范管理福田区蔬菜市场的建议》已收悉，感谢您对我市

蔬菜市场、食品安全工作的关心。您在提案中提出的相关建议,

非常中肯。我局会同区公安局，经认真研究，现答复如下：

一、建立公示平台，共建食品安全

深圳市市场监督管理局已经在市场监管网站建立食用农产

品（含蔬菜）质量安全监测公示平台，定期公示食用农产品质量

安全监测和执法抽检结果；同时，深圳市市场监督管理局还创建

了“深圳市场监管”与“深圳食药安办”微信公众号，方便市民

了解食品安全动态、对食品安全进行公众监督和反映问题，促进

商家诚信经营。

深圳市市场监督管理局设有 12315 消费投诉热线、在大多数

农贸市场设立了消费维权服务站、在十个街道均设立快检室。如

果市民发现食用农产品质量问题，可以直接电话或到市场消费维

- 2 -

权服务站进行投诉，或者拿购买的食用农产品到我局在每个街道

设立的快检室进行免费快检。

升级改造后的市场均有电子显示屏，主要公示食用农产品

快检情况，监管人员和市场开办方也会对出现不合格产品的商家

进行下架处理和警示，如情节严重，监管人员将进行执法抽检和

立案查处。

对于严重违法失信企业，监管人员会将其列入国家企业信用

信息公示系统；对于立案处罚的企业，监管人员会在政务信息公

示平台进行公示。

二、加强抽检、从严处理，科学手段监测、保障食品安全

今年我局在福田辖区内将安排执法抽检 2200 批次，例行监

测 1560 批次，快检 86400 批次，抽检品种覆盖水果、菜、海鲜、

肉、蛋等，全方位以技术保障食品安全，一经发现问题产品，即

刻下架，对于执法抽检中发现的不合格产品，对经营者进行立案

查处，涉嫌犯罪的移交公安，以“四个最严”把关食品安全。

对违反法律法规的执法抽检不合格的食用农产品，我局均立

案查处。

三、依托十个街道的快检室，全面覆盖街道所辖农贸商超农

产品检测工作

我局在十个街道都设立有快检室，主要负责辖区农贸商超的

食用农产品快检任务，同时还为市民提供免费快检服务。目前十

个街道快检室运营良好，大力保障了福田区食用农产品的安全。

四、强抓票证管理，对肉类进行溯源管理

我局除了通过检测手段对肉类进行监管外，还在日常监管检

- 3 -

查中强调票证的管理，对肉类的来源要求经营者有明晰的台账，

对肉类检疫合格证的检查从细从严，以确保肉类安全，一经发现

问题立案查处和溯源。

五、对农批市场更新改造，消除隐患，创建良好购物环境

福田区目前有一个梅林农批市场，第一期更新改造已完成，

正在进行第二、三、四期的升级改造。改造完成后，农批市场将

以新的面貌呈现给市民，市民将有一个舒适的购物环境。

六、积极谋划在大中型蔬菜市场内设立警务室，维护市场治

安和交易秩序

区公安局将根据辖区实际情况，积极谋划推动在大中型蔬菜

市场内设立警务室或警务执勤点，做好市场秩序维护工作。

七、完善投诉机制、全力整治，严惩欺行霸市行为

我局将紧密联系公安部门，针对市场内是否存在欺行霸市行

为全力开展摸排，同时，完善相关投诉机制，收集线索，全力整

治，一经发现立即予以严厉打击。

此函。

深圳市市场监督管理局福田监管局

2021 年 4 月 25 日

（联系人：冯卓欢 ；联系电话：83456101）